PREGÃO PRESENCIAL N" 018/2018-CPL/ALEMA
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nn 1858/2018-ALEMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 018/2018

Processo 11° 1858/2018
Pregão Presencial n° 018/2018

Orgão Gerenciador: Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Local de entrega: Conforme item 9.1 do Anexo I- Termo de Referência.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, sediada à Avenida
Jerônimo de Albuquerque, s/n°, Palácio Manoel Beckman, Calhau, CEP n° 65.074-220, São
Luis/MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o
n” 05.294.848/0001-94, doravante denominada ALEMA, neste ato representada por seu Presidente,
Deputado OTHELINO NOVA ALVES NETO, RG no 01413392-0 SSP/MA, CPF n° 585.725.383-
72, com a interveniëncia da Comissão Permanente de Licitação - CPL enquanto ÓRGÃO
GERENCIADOR, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) abaixo
qualificada(s), doravante denominada BENEFICIARIA DA ATA, considerando a homologação do
Pregão Presencial n” 018/2018-CPL/ALEMA, formalizado nos autos do Processo Administrativo
n° 185 8/201 8-ALEMA, com fundamento na Lei Federal n'iI 10.520/2002, aplicando-se
subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nU 8.666/ 1993 RESOLVE registrar o preço ofertado
pelo Fornecedor Beneficiário ANASTACIO DA CONCEIÇÃO LTDA, localizado na Av. Jerõnimo
de Albuquerque, 16B, Túnel Cohab - Cohab Anil - São Luis - MA, inscrito no CNPJ sob o n”
18.836.533/0001-73, representado pelo ANASTACIO DA CONCEIÇÃO .

1. OBJETO

I. A presente ata tem por finalidade o Registro de Preços de Materiais de Irrigação, conforme
itens a seguir:

EMPRESA BENEFICIARIA: ANASTACIO DA CONCEIÇÃO LTDA
CNPJ: 18.836.533l0001-T3 FONEIFAX: 3237-9355 8789-29981'8106-2485
ENDEREÇO: Av. 02, Qd. 34, n'J 11 Maiobão - Paço do Lumiar - MA CEP: 65131000
REPRESENTANTE LEGAL: ANASTACIO DA CONCEIÇÃO
CPF N°. 265.363.663-87
RG N°. 031849142006-6 - SSP/MA
DADOS BANCÁRIOS: BRADESCO; AG.1123-1; CIC 14297-2 E-mail: cmeconstrutoraepp@gmai1.com

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
GRUPO 03

VALOR VALORITEM MATERIAL MARCA UNID QTD UNIT TOTAL

Curva 45 PVC p/irrigação de1 25mm, Tigre Ou Similar AMANCO UNID 120 3,43 411,60

7 Curva 45 PVC pfin'igação de
._ 32mm` T1- grü Gu Similar AMANCO UNID 120 4,03 483,60

Curva 45 PVC pf'irrigação de3 40mm! .ngm ou Similar AMANCO UNID 100 4,68 468,00

MWM/MA ã/U

Curva 45 PVC p1'111'ig0çãú de4 . . . AMANCO UNID 40 6,10 241,2050111111, T1g1'0 Du 011111101

5 Corvo 4.5 PVC .ofoogoooo oo AMANCD UNID 40 9,99 399,6060111111, T1gre Du 011111101
6 Corvo 45 PVC .ofo'ogoooo oo AMANCO UNID 40 10,20 400,00I15111111, T1g10 Du 011111101

1 Corvo 9o PVC . Wongoooo oo AMANCO UNID 100 1,91 191,0025111111, TIgre ou 011111101

0 Corvo go PVC .oomgoooo oo AMANCO UNID 100 4,40 440,0032111111, TIgre ou 011111101

9 Corvo 9o PVC .omlgoooo oo AMANCD UNID 40 4,43 111,2040111111, TIgre ou 011111101
Curva 90 PVC pfirrígação de10 50mm, Tigre ou Simiiiii. AMANCO UNID 40 5,25 210,00

11 Corvo 9o PVC .oorogoooo oo AMANCO UNID 20 9,04 196,0075mm, Tlgre ou 011111101

12 Jooloo 4.5 PVC. oomgoooo oo AMANCD UNID 40 0,63 25,2020mm, TIgre Du 011111101

13 Jooloo 4.5 PVC . oomgoooo oo AMANCO UNID 40 1,13 45,2025mm, TIgre ou 011111101

14 Jooloo 4.5 PVC .o/oogoooo oo AMANCD UNID 40 2,30 92,0032111111,T1gre Du 011111101

15 Jooloo 4.5 PVC . ofmgoooo oo AMANCO UNID 40 3,04 121,6040mm, TIgre ou 011111101

16 Joolho 4.5 PVC. Wongoooo oo AMANCO UNID 40 6,53 261,2050111111, Tlgre ou 01m1101

11 Jooloo 4.5 PVC . ofoogoooo oo AMANco UNID 20 12,05 251,0060111111, Tlgre ou 01011101

10 Jooloo 4.5 PVC . oomgoooo oo AMANCO UNID 20 21,91 559,40F1'5111m, TIgre Du 01m1101

19 Joolho 9.o PVC. oomgoooo oo AMANCO UNID 00 0,31 24,0020mm, TIgre ou 01m1101

20 Jooloo 9.o PVC . oomgoooo oo AMANCD UNID 00 0,56 44,0025mm, T1gre ou 011111101

21 Joolho 9.o PVC. oomgoooo oo AMANCD UNID 00 1,22 91,6032mm, T1gre ou 011111101

22 Jooloo 9.o PVC . oomgoooo oo AMANCO UNID 32 2,15 60,0040mm, TIgre ou 01m1101

23 Jooloo 9.o PVC. ooo'goooo oo AMANCO UNID 40 2,19 111,6050mm, Tlgre ou 01m1101

24 Jooloo 9.o PVC . oomgoooo oo AMANCD UNID 32 10,44 334,0060mm, TIgre ou 011111101

25 Joolho 9.o PVC . ooo'lgoooo oo AMANCD UNID 20 15,20 305,60'1511110 TIgre Du 011111101

26 Looo PVC ofmlgoooo oo 2omm= AMANco UNID 140 0,30 53,20TIgre ou 011111101

21 Looo PVC ofmlgoooo oo 25mm* AMANCO UNID 140 0,11 99,40TIgre ou 011111101

20 äooo PVC oomgoooo oo 52mm= AMANCO UNID 140 1,11 155,40Igre Du 011111101

29 Looo PVC. ooolgoooo oo 40mm* AMANCD UNID 00 1,96 156,00Tlgre Du 011111101

30 .Êovo PVC ofmlgoooo oo 50mm= AMANco UNID 00 2,12 211,60Igre Du 011111101

31 [iíoPo PPC oomgoooo oo oomm* AMANCO UNID 00 5,30 430,40Igre ou 011111101

32 Loo'o PVC oomgoooo oo 75mm* AMANCO UNID 00 0,50 600,00Tigre Du similar

33 Luva PW.: p/Ífiigiçãf) de Com* dE AMANco UNID 43 3,52 163,9620mm, TIgre ou sirmlar

34 Luva PVC.: plimgalçãfi de Comme AMANco UNID 43 4,50 216,0025mm, TIgLe ou similar

35 Luva PW.: p/írfigãçã? de Correr de AMANCO UNID 43 3,63 414,2432mm, Tigre ou simIlar

36 Luva PVÇ p/migëçäf) de em” de AMANCO UNID 43 10,03 433,3440mm, TIgre ou similar 20

32 Luva PVC plírri48ga1ä9 de 'com' AMANco UNID 20 9,14 132,30de 50mm, T1gre ou S1m1131

33 Luva PW.: plmlgãçã.” de “Offer de' AMANco UNID 20 19,52 390,4060mm, Tigre ou 31m1lar

39 TÍE PVC .plímgaçao de 20mm, AMANCO UNID 43 0,60 23,30Tigre ou similar

40 TÍE PVC .Plímgaçaü de 25mm* AMANco UNID 43 0,31 33,33Tigre ou 31m11ar

41 TÍE PVC Phingaçao de 25X” AMANCO UNID 43 3,01 144,43Tigre ou 31m113r

42 TP PVC .plfmgaçao de 32mm* AMANco UNID 43 2,12 101,26Tigre ou sImilar

43 TE PVC .pmlgaçao de 40mm* AMANCO UNID 24 4,46 102,04Tigre ou slmilar

44 T5 PVC .plimgaçao de 50mm* AMANCO UNID 24 5,22 125,23Tlgre ou 31m1lar

45 TE PVC .pfílmgaçao de 60mm* AMANCO UNID 24 16,63 400,32T1gre ou similar

46 TÍE PVC .pfimgaçao de 75mm AMANco UNID 24 19,99 429,26Tigre ou s1m113r

42 UFMG PVÇ llgaçao de 50mm= AMANCO UNID 20 13,92 229,40Tigre ou slmilar

43 Ufnaü PVÇ Êhmgaçao de 60mm, AMANCO UNID 40 24,14 965,60Tigre ou slmilar

49 Ufuao PVÇ tgaçao de 75mm* AMANco UNID 23 23,30 2.206,40T1gre ou simIlar

50 âsdšsm para tubo PVC _ Blsnaga PoLYrUBos UNID 120 3,26 391,20
vALoR TOTAL D0 GRUPO 3 14.399,34

2. DO CADASTRO DE RESERVA
1. Considerando 3 ordenação ñnal das Propostas de Preços, as empresas não aderiram ao

cadastro de reserva.

3. DA VALIDADE DA ATA
1. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços e de 12 (doze) meses, contado dadata da publicação, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

4. REVISÃO E cANCELAMENTo
1. A Administração, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a180 (cento e oitenta) dias, a ñm de verificar 3 vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preçospraticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promoveras negociações junto ao fornecedor.
3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivosuperveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valorespraticados pelo mercado.
4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado docompromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

/1/ 3/1 .ft/t' "s 'ía'

5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o Órgão gerenciador poderá:

5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido
de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e
5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder ã revogação desta ata
de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:
7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;
7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipotese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou
7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.1, 7.2 e 7.4 será formalizado por
despacho do orgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justíficados, por
razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

s. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
l. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer orgão ou entidade da

Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à CPL, conforme parâmetros
contidos no item 15.10 do Edital do Pregão Presencial n° 018/2018

ó. coNDIÇÕEs GERAIS
1. As especificações técnicas constantes do Edital do Pregão Presencial n.° 018/2018 e a proposta de

preços integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.
2. A presente Ata, apos lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Assembleia

Legislativa do Estado do Maranhão e do Fornecedor Beneficiário.

São Luis, Q? dew de 2018.

ASSEMBLEIA LEGISLATIV r ESTADO DO MARANHÃO
DEPUTADO OTHELI OVA ALVES NETO

Á'L-s/r' ST? Õf? fiz/(C- é: W 'Ci-1? 62/4 e'ANAsTAÇlo DA coNcElçÃp LTDA t
ANÀSTAC|O DA CONCEIÇÃO

TESTEMUNHAS:
I i . . * 1 1

,Ill- _ Fl. r ! .I I ¡'1 Vl. z... a.. 'IT' IJ --
J I-rr'l l_l' JIUL :IJ lulu-IJ. - . \.- I HJ. U.: .pƒ l LL-Iiurlfl'

ANDRÉ Luis PINTO MAIA
PRESIDENTE DA CPL

LDO SAN
MEMBRO DA CPL